
Obnova retenční nádrže Pod Lesem vycházela 
z požadavku odboru ochrany prostředí MHMP na 
vytvoření nového krajinného prvku v blízkosti Hos-
tivařské přehrady. Retenční nádrž byla postavena 
na místě původní retenční nádrže R2 Hájecká, kte-
rá byla v 70 letech rozestavěna, ale nikdy nebyla 
dokončena. Skutečné důvody lze dnes již těžko 
dohledat, ale traduje se, že jeden z důvodů byla ve-
lice špatná kvality vody v Hájeckém potoce. Dalším 
důvodem mohl být její malý retenční objem, který 
nevyhovoval potřebám plánované okolní zástavby. 
Faktem zůstává, že o několik let později byla níže 
po toku vystavěna nová větší retenční nádrž a pů-
vodní R2 Hájecká byla částečně zasypána.

Dnes je již Hájecký potok čistý a proto nic nebránilo 
vzniku nové pražské vodní plochy. Při obnově ná-

drže Pod Lesem v roce 2010 byla využita stávající hráz, která byla nově opevněna kamennou dlažbou 
z křemitého porfýru a jako vzdouvací objekt byl vystavěn nový kamenný bezpečnostní přeliv s požerá-
kem (vypouštěcím zařízením), opatřený stylovým zábradlím. Původní navážky byly odstraněny tak, aby 
byl maximálně využit prostor pro vytvoření vodní hladiny a zároveň byly zachovány pozvolné břehy pro 
možnost přístupu k vodě. Jako stabilizace břehů bylo použito vegetační opevnění, které má krom funkce 
stabilizační ještě významnou funkci estetickou a ekologickou.

2010
Obnova
nádrže

Úprava 
zdrže

Výstavba 
nového 
přelivu 
a výpusti

Náklady: 
4,3 mil. Kč

Pod Lesem



Investor: 
Hlavní město Praha  
Odbor městské zeleně a odpad. 
hospodářství MHMP  
Zástupce investora: 
Ing. Richard Polifka 

Projektant: 
Ing. Milan Jícha

Dodavatel: 
Lesy hl. m. Prahy 
Středisko vodní toky  
Zástupce dodavatele:  
Ing. Ondřej Palička 
Stavbyvedoucí: 
Zdeněk Baloun

Plocha hladiny: 807 m2

Objem nádrže: 1 099 m3

rekapitulace

Úprava zdrže

Výstavba přelivu  
a výpusti


